



สมาคมนักอ่านแห่งประเทศไทย

ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
๑๓๔๖ ถนนอาคารสงเคราะห์ ๕ คลองจั่น บางกะปิ กรุงเทพฯ ๑๐๒๔๐
โทร. ๐-๒๗๓๔-๙๐๒๒-๓ โทรสาร ๐-๒๗๓๔-๙๐๒๑ www.tla.or.th

ประกาศสมาคมนักอ่านแห่งประเทศไทย

ที่ 5/2558

เรื่อง ประกาศห้องสมุดดีเด่น ประจำปี 2557

ตามที่สมาคมนักอ่านแห่งประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ได้จัดโครงการประกวดห้องสมุดดีเด่นเพื่อยกย่องเชิดชูและประกาศเกียรติคุณประจำปีนั้น คณะกรรมการบริหารสมาคมฯ มีมติสมควรประกาศเกียรติคุณห้องสมุดดีเด่น ประจำปี 2557 ดังต่อไปนี้

1. ห้องสมุดเฉพาะดีเด่น ได้แก่

1.1 ห้องสมุดสยามสมาคมในพระบรมราชูปถัมภ์

ห้องสมุดสยามสมาคมในพระบรมราชูปถัมภ์ ก่อตั้งขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2447 ป้ายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ก่อตั้งด้วยความร่วมมือของนักวิชาการไทยและต่างประเทศ เพื่อส่งเสริมความรู้เรื่องเมืองไทยและประเทศใกล้เคียง นับเป็นห้องสมุดเก่าแก่ที่สุดแห่งหนึ่งของประเทศไทย โดยจัดเก็บเอกสารมรดกความทรงจำแห่งโลกขึ้นที่ 4 ของประเทศไทย ได้แก่ บันทึกการประชุมของคณะกรรมการสยามสมาคมในพระบรมราชูปถัมภ์ ที่ได้รับรวบรวมไว้ เมื่อแรกก่อตั้งในพ.ศ. 2447 - 2547 รวม 100 ปี โดยบันทึกเป็นภาษาอังกฤษ มีจำนวนกว่า 1,062 ครั้ง นอกจากนี้ยังได้อนุรักษ์เอกสารหายากดังกล่าวโดยไม่ใช้สารเคมี ได้แก่ การกำจัดแมลงด้วยการแช่ในตู้แช่ที่มีอุณหภูมิไม่ต่ำกว่า -15 - 20 องศา ห้องสมุดได้รับการออกแบบผสมผสานวัฒนธรรม และเชื่อมโยงเทคโนโลยีอันทันสมัยเข้าไว้ด้วยกัน

2. ประเภทห้องสมุดอาชีวศึกษาดีเด่น ขนาดเล็ก ได้แก่

1.2 ห้องสมุดวิทยาลัยการอาชีพเถิน จังหวัดลำปาง

เป็นสถานศึกษาขนาดเล็กจัดให้มีห้องสมุดที่มีปริมาณหนังสือ หนังสือพิมพ์ วารสาร และสื่ออิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ ไว้บริการอย่างเพียงพอต่อความต้องการของผู้ใช้บริการ ครอบคลุมทุกสาขาวิชาที่เปิดสอน มีการจัดระบบทรัพยากรสารสนเทศในรูปแบบสากล เพื่อให้ผู้ใช้บริการเข้าถึงทรัพยากรได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว มีระบบบริหารงานที่ทันสมัย สามารถจัดการข้อมูลหนังสือ ข้อมูลวารสาร ข้อมูลวัสดุไม่ตีพิมพ์ และข้อมูลสมาชิก ระบบการสืบค้นข้อมูล ลงชื่อสมาชิกเข้าใช้บริการ อีกทั้งมีบริการยืมคืนที่สะดวก รวดเร็ว และทันสมัย เพื่อเก็บสถิติการเข้าใช้บริการของผู้ใช้บริการมีบริการสืบค้นสารสนเทศจากสื่ออิเล็กทรอนิกส์และอินเทอร์เน็ต อีกทั้งมีสภาพแวดล้อมที่ถูกต้องเหมาะสม มีการจัดวัสดุ ครุภัณฑ์ ทรัพยากรสารสนเทศ และสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ ที่เพียงพอ หลากหลาย ตกแต่งภายในห้องสมุดที่เอื้อต่อการเรียนรู้

3. ห้องสมุดโรงเรียนดีเด่น ประกอบด้วย

3.1 ห้องสมุดโรงเรียนระดับมัธยมศึกษา ขนาดใหญ่พิเศษ จำนวน 3 โรงเรียน ได้แก่

1) ห้องสมุดโรงเรียนสวงวนหญิง จังหวัดสุพรรณบุรี

ห้องสมุดโรงเรียนสวงวนหญิง มีการบริหารจัดการห้องสมุดตามเกณฑ์มาตรฐานของสมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ มีบรรยากาศเอื้ออำนวยต่อการศึกษาค้นคว้า และทำกิจกรรมส่งเสริมการเรียนรู้ต่าง ๆ มีครูบรรณารักษ์และเจ้าหน้าที่ห้องสมุดที่มีความรู้ สามารถบริหารจัดการงานห้องสมุดได้ดี มีสื่อสารสนเทศที่ทันสมัยและหลากหลาย สอดคล้องกับความต้องการของผู้ใช้ มีการจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านต่าง ๆ อย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ นอกจากนี้ห้องสมุดได้ใช้ระบบอัตโนมัติในการบริหารงานและการบริการ ทำให้ผู้เรียนและบุคคลทั่วไปสามารถสืบค้นรายการทางบรรณานุกรมของหนังสือในห้องสมุดผ่านเว็บไซต์ รวมทั้งให้บริการเชิงรุกด้วยการนำนักเรียนยุวบรรณารักษ์ส่งเสริมการอ่าน ออกบริการห้องสมุดเคลื่อนที่ในโรงเรียนและชุมชนใกล้เคียง

2) หอสมุด 108 ปี โรงเรียนเพชรพิทยาคม จังหวัดเพชรบูรณ์

หอสมุด 108 ปี โรงเรียนเพชรพิทยาคมเป็นอาคารเอกเทศ 2 ชั้น ครึ่ง แบ่งห้องเป็นสัดส่วน ออกแบบตกแต่งอย่างสวยงาม มีบรรยากาศเอื้อต่อการเรียนรู้ นำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้งาน ระบบบริการยืมคืน การเก็บสถิติผู้ใช้บริการด้วยโปรแกรมเก็บสถิติเฉพาะ บริการห้องคอมพิวเตอร์และอินเทอร์เน็ตไร้สายสำหรับสืบค้นข้อมูลที่ทันสมัย สะดวก รวดเร็ว ห้องมัลติมีเดีย สามารถผลิตสื่อ CAI เพื่อใช้ในการศึกษาค้นคว้าด้วยตนเอง จัดเก็บข้อมูลสารสนเทศของโรงเรียน ผลิตวารสารโรงเรียนและข่าวสารโรงเรียนรายวัน เป็นศูนย์สารสนเทศของโรงเรียน มีการจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านหลากหลาย สร้างสรรค์ และต่อเนื่อง ใช้ทฤษฎีการติดตามประยุกต์ใช้กิจกรรมส่งเสริมการอ่าน ส่งผลให้ได้รับรางวัลต่างๆ อาทิ ได้รับรางวัลห้องสมุดดีเด่น โรงเรียนแกนนำห้องสมุดมีชีวิตอันดับ 1 ห้องสมุดยอดเยี่ยม โรงเรียนรักการอ่าน ระดับยอดเยี่ยม โรงเรียนต้นแบบที่เป็น Good Practice โรงเรียนรักการอ่าน และเป็นสถานศึกษาส่งเสริมนิสัยรักการอ่านได้รับรางวัลจากสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเพชรบูรณ์ เขต 1 และสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 40 และได้รับเหรียญทอง กิจกรรมยุวบรรณารักษ์ส่งเสริมนิสัยรักการอ่าน ระดับภาค ทั้งประเภทมัธยมศึกษาตอนต้น และตอนปลาย

3) หอสมุดเฉลิมพระเกียรติกาญจนาภิเษก โรงเรียนศรีสะเกษวิทยาลัย จังหวัดศรีสะเกษ

หอสมุดเฉลิมพระเกียรติกาญจนาภิเษก โรงเรียนศรีสะเกษวิทยาลัย เป็นอาคารเอกเทศ 2 ชั้น จัดพื้นที่ห้องสมุดเป็นสัดส่วน มีบรรยากาศและสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการอ่านและการเรียนรู้ มีระบบบริหารจัดการที่ดี ผู้บริหารตระหนักถึงความสำคัญของห้องสมุด สนับสนุนด้านงบประมาณ และชุมชนให้ความร่วมมือในการพัฒนา แบ่งหน้าที่ของครูบรรณารักษ์และเจ้าหน้าที่ตามภาระงาน ใช้โปรแกรมห้องสมุดอัตโนมัติพร้อมด้วยเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ บริการอินเทอร์เน็ต WiFi มีการจัดกิจกรรมส่งเสริมนิสัยรักการอ่านในรูปแบบต่างๆ อย่างหลากหลายและต่อเนื่อง ทำให้ได้รับรางวัล เช่น โลรางวัลการจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านดีเด่น จากกระทรวงศึกษาธิการ รางวัลเหรียญทองยุวบรรณารักษ์ส่งเสริมการอ่าน ระดับชั้นมัธยมศึกษา ระดับภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2 ปีซ้อน

3.2 ห้องสมุดโรงเรียนระดับมัธยมศึกษา ขนาดใหญ่ จำนวน 3 โรงเรียน ได้แก่

1) ห้องสมุดโรงเรียนเบญจมราชาลัย ในพระบรมราชูปถัมภ์ กรุงเทพมหานคร

เป็นแหล่งเรียนรู้ที่มีคุณภาพ ทั้งด้านความทันสมัยได้มาตรฐาน มีความพร้อมในด้านหนังสือ ตำรา เอกสารที่หลากหลายมีคุณภาพและเพียงพอ มีเทคโนโลยีที่เอื้อต่อการศึกษาค้นคว้า หาข้อมูลที่ต้องการได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว ภายในห้องสมุดมีการจัดบรรยากาศและสิ่งแวดล้อม ที่สะอาด สดชื่น สวยงามเป็นระเบียบเรียบร้อย การจัดมุมหนังสือต่างๆ แฝงไปด้วยความรู้ ที่มีชีวิต เหมาะสมกับการเป็นห้องสมุดต้นแบบอย่างแท้จริง รวมถึงการมีบรรณารักษ์ ที่มีความเอาใจใส่ ดูแลให้บริการ ด้วยอัธยาศัยไมตรี ต่อผู้เข้าใช้บริการทุกคน

2) ห้องสมุดโกวิท อุดม อุณสุวรรณ โรงเรียนอัมพวันวิทยาลัย จังหวัดสมุทรสงคราม

ห้องสมุดโกวิท อุดม อุณสุวรรณ โรงเรียนอัมพวันวิทยาลัย จัดแบ่งเป็นมุมความรู้ต่างๆ อาทิ มุมเทพพระเกียรติ มุมสืบค้น ICT มุม New Book Look Now มุมสารพันข่าวเรื่องราว Gossip มุม Amphawan Mini Theater มุมล่องลำนาวกับสายธาราแม่กลอง มุมครั้นเครื่องการละเล่นของไทย มุม Chill Out Zone เป็นมุมพักผ่อนสบายๆ นับเป็นห้องสมุดที่ทันสมัย ภายใต้บรรยากาศสีนวลสวยงามน่าเข้าใช้บริการ อีกทั้งได้นำระบบห้องสมุดอัตโนมัติมาใช้งานห้องสมุด จัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านบูรณาการกับกลุ่มสาระการเรียนรู้ต่าง ๆ อย่างหลากหลายและต่อเนื่อง ส่งผลให้ได้รับรางวัลต่างๆ อาทิ ห้องสมุดดีเด่น จากกรมสามัญศึกษา ห้องสมุดยอดเยี่ยม จากสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาสมุทรสงคราม ห้องสมุดยอดเยี่ยม จากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน โรงเรียนรักการอ่านยอดเยี่ยม จากสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาสมุทรสงคราม โล่เกียรติยศการจัดกิจกรรมส่งเสริมนิสัยรักการอ่านดีเด่น จากกระทรวงศึกษาธิการ และได้รับการคัดเลือกเข้าร่วมโครงการห้องสมุดมีชีวิตต้นแบบในโรงเรียน รุ่นที่ 7 จากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

3. ห้องสมุดกาญจนาภิเษก โรงเรียนผดุงปัญญา จังหวัดตาก

ห้องสมุดโรงเรียนผดุงปัญญา เป็นห้องสมุดขนาดใหญ่ จัดแบ่งห้องให้บริการเป็นสัดส่วน มีห้องอินเทอร์เน็ต ห้องอ้างอิง บริการให้ครูผู้สอนเข้าใช้เป็นชั้นเรียน จัดบรรยากาศให้น่าเข้าใช้ สวยงาม เป็นกันเองกับผู้ใช้บริการ จัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านอย่างหลากหลาย เพื่อให้นักเรียนได้เข้าถึงข้อมูลสารสนเทศอย่างทั่วถึง นอกจากให้บริการภายในโรงเรียนแล้ว ยังให้บริการแก่ชุมชนใกล้เคียง นักเรียนชั้น ม.1 และ ม.4 ที่ได้เรียนวิชาห้องสมุดเพื่อการศึกษา ค้นคว้าผลิตสื่อการเรียนรู้ อย่างหลากหลายจำนวนมาก ได้มีการจัดค่ายบรรณารักษ์อาสาเป็นประจำทุกปี เพื่อนำสื่อไปมอบให้โรงเรียนใกล้เคียง และยังจัดกิจกรรมครอบครัวนักอ่าน เพื่อสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างครอบครัวทุกภาคเรียน

3.3 ห้องสมุดโรงเรียนระดับมัธยมศึกษา ขนาดกลาง จำนวน 2 โรงเรียน ได้แก่

1) ห้องสมุด IT 100 สมเด็จพระเจ้า โรงเรียนเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระศรีนครินทร์ พะเยา

ในพระราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี จังหวัดพะเยา

หอสมุด IT 100 ปีสมเด็จพระเจ้า จัดตั้งขึ้นเพื่อน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระเจ้าสภาพแวดล้อมเน้นมิติสุนทรียภาพ ให้เปรียบเสมือนบ้านที่น่าอยู่ ซึ่งเป็นบ้านแห่งความรู้ มีการสร้างบรรยากาศที่

สวยงามสะอาด ร่มรื่น เอื้อให้ผู้เรียนมีความสุขในการเรียนรู้ ส่งเสริมให้ผู้เรียนเกิดนิสัยรักการอ่านและการเรียนรู้ด้วยตนเอง จัดหาทรัพยากรสารสนเทศที่เหมาะสมและมีความทันสมัย มีหนังสือใหม่กระตุ้นให้ผู้เข้าใช้บริการเกิดความรู้สึกรักการอ่าน อยากเรียนรู้ มีสื่อต่างๆ ให้บริการอย่างเพียงพอ มีการจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านอย่างต่อเนื่องและหลากหลาย บูรณาการกับกลุ่มสาระการเรียนรู้ บริการห้องสมุดอัตโนมัติ และห้องสมุดดิจิทัลโดยนำเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์มาใช้ในการดำเนินงาน เพื่อการสืบค้นข้อมูล บริการอินเทอร์เน็ต ด้วยระบบ Wireless ช่วยให้สามารถเข้าถึงความรู้ได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว ส่งผลให้ได้รับการคัดเลือกให้เป็นห้องสมุดรักการอ่านดีเยี่ยมในทุกปีการศึกษา ผลงานเป็นที่ประจักษ์ต่อชุมชนและจังหวัดใกล้เคียงเข้าเยี่ยมชมศึกษาดูงานอยู่เสมอ

2) ห้องสมุดโรงเรียนวังม่วงพิทยาคม จังหวัดหนองคาย

ห้องสมุดโรงเรียนเป็นอาคารเอกเทศ มุ่งพัฒนาให้เป็นแหล่งเรียนรู้ที่สำคัญของโรงเรียนและชุมชน มีบรรยากาศและสิ่งแวดล้อมเหมาะสม ตกแต่งอย่างสวยงาม จัดหาหนังสือและสื่อสารสนเทศที่ทันสมัยตรงกับความต้องการ นำเทคโนโลยีมาใช้งานห้องสมุด นักเรียนสามารถสืบค้นและเข้าถึงสารสนเทศที่ต้องการได้สะดวกและรวดเร็ว มีการจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านอย่างสม่ำเสมอ ทำให้ห้องสมุดมีชีวิตชีวาเคลื่อนไหวอยู่ตลอดเวลา ตามคำขวัญที่ว่า "กิจกรรมหรรษา นำพาความรู้" กิจกรรมส่งเสริมการอ่าน อาทิ บันทึกรักการอ่าน My book my idea หนังสือเดินเท้า กระเช้าเดินทาง อ่านมากล้นมาก ตลาดนักอ่าน การเล่านิทานเทิดพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ฯลฯ กิจกรรม Best Practice ของห้องสมุดคือ นำสิ่งดีจัดนิทรรศการ ประกวดครอบครัวนักอ่าน (One for family) นักเรียนรักการอ่าน รักการเรียนรู้ และสนใจศึกษาค้นคว้า ผลจากการพัฒนาทำให้ห้องสมุดได้รับโล่รางวัลห้องสมุดดีเด่น จากสพฐ. ได้รับคัดเลือกเข้าร่วมโครงการห้องสมุดต้นแบบมีชีวิต และรางวัลเหรียญทอง ยุวบรรณารักษ์ส่งเสริมการอ่าน ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและตอนปลายเขตพื้นที่การศึกษา 21 หนองคาย

3.4 ห้องสมุดโรงเรียนระดับประถมศึกษา จำนวน 7 โรงเรียน ได้แก่

1) ห้องสมุดโรงเรียนระดับประถมศึกษา ขนาดใหญ่พิเศษ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ห้องสมุดโรงเรียนมารีย์วิทยา นครราชสีมา

ห้องสมุดโรงเรียนมารีย์วิทยา ห้องสมุดขนาด 12 ห้องเรียน มีบุคลากรทำงานเต็มเวลาจำนวน 5 คน บริหารงานห้องสมุดตามนโยบายและสอดคล้องกับหลักสูตรของโรงเรียน คำนึงถึงความต้องการของผู้ใช้บริการเป็นสำคัญ มีการจัดหาทรัพยากรสารสนเทศที่ทันสมัย จัดหมวดหมู่หนังสือตามระบบสากล นำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้งานห้องสมุด บริการอินเทอร์เน็ตเพื่อให้ผู้ใช้สามารถสืบค้นข้อมูลที่ต้องการได้ทุกที่ ทุกเวลา ที่ต้องการมีบริการห้องสมุดสำหรับครูผู้สอนและจัดกิจกรรมส่งเสริมนิสัยรักการอ่าน โดยจัดมุมส่งเสริมการอ่านตามจุดต่าง ๆ ทั้งภายในและนอกห้องสมุด รวมทั้งจัดบรรยากาศและสิ่งแวดล้อมให้เอื้อต่อการเรียนรู้ จัดรางวัล “ยอดนักอ่าน” ทุกเดือน และ จัด 5 อันดับหนังสือยอดนิยมที่นักเรียนชอบอ่านทุกเดือนอย่างต่อเนื่อง

2) ห้องสมุดโรงเรียนระดับประถมศึกษา ขนาดใหญ่พิเศษ ภาคกลาง

โรงเรียนประถมศึกษาธรรมศาสตร์ จังหวัดปทุมธานี

ห้องสมุดจัดบริการ ข้อมูลทั้งในรูปสื่อสิ่งพิมพ์ อินเทอร์เน็ตที่รวดเร็วทันใจเพียงพอ และกิจกรรมเสริมการเรียนรู้ที่หลากหลายทั้งด้านวิชาการและการบันเทิง บรรยากาศที่เชิญชวนให้ผู้คนเข้าไปเรียนรู้บ่อยๆทั้งในเวลาเรียนและเวลาว่างจนเกิดเป็นนิสัยรักการอ่านที่อาจเป็นแรงบันดาลใจให้ผู้เรียนเป็นผู้รักการเรียนรู้ตลอดชีวิตได้ เราเรียกห้องสมุดของเราว่า “ห้องสมุดมีชีวิตเสริมการคิดสร้างปัญญา” เป็นห้องสมุดที่ออกแบบจัดแบ่งพื้นที่ได้อย่างเป็นสัดส่วนทั้งส่วนที่เป็นมุมอ่าน มุมดูหนังและสารคดี มุมสืบค้นจากอินเทอร์เน็ต มุมบันเทิง มุมอ่านสนุกแบบที่นั่งรังผึ้ง กิจกรรมอ่านแล้ววาด ปั่น การผลิตหนังสือเพื่อน้อง กิจกรรมครอบครัวรักการอ่าน กิจกรรมการอ่านสู่ชุมชน การจัดทำศูนย์เครือข่ายห้องสมุดภายในสถานศึกษาที่เป็นระบบดิจิทัล เช่น ศูนย์เรียนรู้ในศตวรรษที่ ๒๑ ศูนย์อาเซียน

3) ห้องสมุดโรงเรียนระดับประถมศึกษา ขนาดใหญ่ ภาคกลาง

ห้องสมุดเอกอโยธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ห้องสมุดโรงเรียนอโยธยา พื้นที่ขนาด ๘ ห้องเรียน ภูมิทัศน์สวยงาม ห้องสมุด สะอาด สดใส เป็นสัดส่วน ห้องสมุดมีมุมส่งเสริมการเรียนรู้ อาทิ มุมกิจกรรม มุมหนังสือพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มุมเรียนรู้อาเซียนศึกษา มุมเรียนรู้ทางไกลดาวเทียมไกลกังวล ห้องสมุดครู ห้องจัดกิจกรรมสำหรับเด็ก ฯลฯ สื่อทรัพยากรสารสนเทศทันสมัย มีระบบห้องสมุดอัตโนมัติ บริการสื่อเทคโนโลยีหลากหลาย อาทิ บริการสืบค้นด้วยคอมพิวเตอร์ และแท็บเล็ต บริการสื่อมัลติมีเดีย CAI E-Book เพลงคาราโอเกะ สื่อสารคดี ภาพยนตร์ จัดกิจกรรมส่งเสริมนิสัยรักการอ่านอย่างหลากหลาย อาทิ การปฐมนิเทศการใช้ห้องสมุด ยุวบรรณารักษ์ ห้องสมุดเคลื่อนที่ มุมรักการอ่านในบริเวณโรงเรียน หยุดทำงาน...อ่านหนังสือเล่มโปรด เยาวชนพบนักเขียน บริการครูนำนักเรียนมาศึกษาค้นคว้าในช่วงเรียน ยอตนักอ่าน การใช้เกมนำไปสู่การอ่าน แข่งขันเปิดพจนานุกรม ประกวดเรียงความ ตอบปัญหาสารานุกรมไทย แข่งขันตอบปัญหาจากหนังสือ การประดิษฐ์หนังสือเล่มเล็ก เล่าเรื่องจากหนังสือ ออกธำเนาะหนังสือ พี่เล่านิทานให้น้องฟัง โครงการ Read Thailand ส่งเสริมให้นักเรียนบันทึกอ่าน ได้รับรางวัล ชนะเลิศเหรียญทอง โรงเรียนขนาดใหญ่ ในการประกวดโครงการ “Read Thailand : อ่านเกิด..เด็กไทย” ในปีการศึกษา 2557 จากสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาพระนครศรีอยุธยา เขต 2

4) ห้องสมุดโรงเรียนระดับประถมศึกษา ขนาดกลาง ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ห้องสมุดโรงเรียนบ้านปะอ่าว จังหวัดอุบลราชธานี

ห้องสมุดโรงเรียนบ้านปะอ่าว เป็นอาคารเอกเทศ เกิดจากความร่วมมือของโรงเรียนกับชุมชน สมุดออกแบบ ตกแต่งห้องอย่างสวยงาม ทันสมัย ดึงดูดการเข้าใช้บริการ มีการจัดแบ่งพื้นที่อย่างเหมาะสมกับผู้ใช้ มีห้องสมุดปฐมวัย ห้องสมุดเสียงและห้องสมุดอิเล็กทรอนิกส์ มีเจ้าหน้าที่บรรณารักษ์ที่มีความรู้ความสามารถ มีผู้บริหารมืออาชีพเน้นพัฒนาคุณภาพผู้เรียนให้ทุกคนสามารถอ่านออก เขียนได้และเรียนรู้อย่างมีความสุข จัดหาหนังสือและสื่อสารสนเทศที่ทันสมัยสอดคล้องกับหลักสูตรและความต้องการของผู้ใช้บริการ ใช้ระบบห้องสมุดอัตโนมัติในการจัดการฐานข้อมูลและสืบค้นสารสนเทศ ครูผู้สอนทุกคนจัดกิจกรรมบูรณาการเพื่อการเรียนรู้ โดยใช้ห้องสมุด จัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านและกระตุ้นให้นักเรียน ใฝ่เรียนรู้ รักการอ่าน รักการค้นคว้าและรู้จักแสวงหาความรู้ด้วยตนเอง ผลทำให้ได้รับรางวัลต่างๆ อาทิ รางวัลห้องสมุดดีเด่น 3 ปีจาก สฟป.อุบลราชธานี เขต 1 รางวัล

ผู้บริหารรักการอ่าน รางวัลครูบรรณารักษ์ดีเด่น และรางวัลนักเรียนรักการอ่านจาก สพป.อุบลราชธานี เขต 1 และได้รับรางวัลเหรียญทองยุวบรรณารักษ์ส่งเสริมการอ่าน ระดับประถมศึกษา ป.4-6 ระดับภาค เป็นต้น

5) ห้องสมุดโรงเรียนระดับประถมศึกษา ขนาดกลาง ภาคใต้

ห้องสมุดโรงเรียนราชประชานุเคราะห์ 1 จังหวัดกระบี่

ห้องสมุดเฉลิมพระเกียรติฯ โรงเรียนราชประชานุเคราะห์ 1 เป็นอาคารเอกเทศ จัดบรรยากาศและสิ่งแวดล้อมเอื้อต่อการเรียนรู้ นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ห้องสมุด มุ่งเน้นให้นักเรียน บุคลากรทางการศึกษา และชุมชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาห้องสมุด ผู้สอนกลุ่มสาระวิชาต่างๆ จะนำนักเรียนใช้ห้องสมุดทุกสัปดาห์ จัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านอย่างหลากหลายเพื่อปลูกฝังให้เยาวชนไทยมีนิสัยรักการอ่าน ดังคำขวัญของห้องสมุดที่ว่า “หนังสือคือโลกกว้าง ช่วยชี้ทางให้กว้างไกล” กิจกรรมต่าง ๆ อาทิ ห้องสมุดสู่ลูกรัก หนูน้อยยอดนักอ่าน เทียงวันกันเอง เรื่องเล่าเข้าฝัน แข่งขันตอบคำถามจากสารานุกรมไทย ตะกร้าหนังสือเคลื่อนที่ หนังสือเล่มเล็ก แรลลี่รักการอ่าน กิจกรรมเด่นของห้องสมุด คือ กิจกรรมอ่านมากลุ้นมาก กิจกรรมหนังสือตะลุงรักการอ่าน อันเป็นภูมิปัญญาท้องถิ่นที่มีคุณค่า ช่วยส่งเสริมด้านการอ่านอย่างมีประสิทธิภาพ โดยยุวบรรณารักษ์เป็นผู้ดำเนินกิจกรรม ผลจากการดำเนินกิจกรรมอย่างต่อเนื่อง ส่งผลห้องสมุดได้รับการยกย่องได้รับรางวัลต่าง ๆ มากมาย

6) ห้องสมุดโรงเรียนระดับประถมศึกษา ขนาดเล็ก ภาคกลาง

ห้องสมุดโรงเรียนบ้านดอนสูง จังหวัดตราด

ห้องสมุดโรงเรียนบ้านดอนสูง มีการจัดบรรยากาศด้านกายภาพที่เหมาะสมต่อการให้บริการ ด้วยหลัก 5 ส ได้แก่ สวย สว่าง สะอาด สะดวก และมีความสุข บรรยากาศโดยรอบอยู่ท่ามกลางพรรณไม้ที่ร่มรื่น ภายในมีความโดดเด่นด้วยสีสัน และการจัดมุมต่างๆ ตามหลักการจัดการของห้องสมุด มีการพัฒนาห้องสมุดให้ใช้บริการได้อย่างคุ้มค่า ส่งเสริมห้องสมุดให้เป็นห้องสมุดมีชีวิต จัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านอย่างหลากหลาย และต่อเนื่อง สร้างนิสัยรักการอ่านให้เกิดแก่บุคลากรในโรงเรียนและชุมชน ห้องสมุดได้รับคัดเลือกจาก สพฐ.เป็นห้องสมุดมีชีวิตต้นแบบในโรงเรียน ปี 2552 และ ในปี 2556 ครูบรรณารักษ์ได้รับรางวัลผู้ทำดีเพื่อสังคม รางวัลศาสตราจารย์ คุณหญิงแม้นมาส ขวลิต ด้านการพัฒนาห้องสมุด

7) ห้องสมุดโรงเรียนระดับประถมศึกษา ขนาดเล็ก ภาคใต้

ห้องสมุดโรงเรียนชุมชนบ้านบ่อประตู่ จังหวัดสงขลา

ห้องสมุดจัดบรรยากาศให้เอื้อต่อการเรียนรู้และการจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่าน ออกแบบให้มีสีสันสวยงามเชิญชวนให้เข้าใช้บริการ พร้อมพร้อมด้วยสื่อเทคโนโลยีและมีทรัพยากรสารสนเทศ นำระบบห้องสมุดอัตโนมัติมาใช้ในห้องสมุด มีการออกแบบเป็นฐานการเรียนรู้ ได้แก่ ฐานเวทีคนเก่ง ฐานห้องสมุดเสียง ฐานมุมสบาย ฐานหนังสือทั่วไป ฐานคาเฟ่หนังสือ ฐานอาเซียนศึกษา ฐานคาเฟ่ ICT และฐานธรรมชาติรอบตัว และจัดมุมต่างๆ ให้นักเรียนได้เรียนรู้้อย่างหลากหลาย ทุกๆ วันนักเรียนและครูจะหมุนเวียนเข้าใช้บริการห้องสมุด ร่วมมือจัดกิจกรรมส่งเสริมนิสัยรักการอ่านจนกลายเป็นวิถีชีวิต ส่งผลให้ครูบรรณารักษ์ ได้รับรางวัลผู้ทำความดีเพื่อสังคม ประจำปี 2557 สาขาการพัฒนาห้องสมุด รางวัลศาสตราจารย์ คุณหญิงแม้นมาส ขวลิต จากสมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย

ประเทศไทย สถานศึกษาได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับหนึ่ง ระดับประเทศ ในการประกวดแข่งขันโครงการ Read Thailand “อ่านเถิด เด็กไทย อ่านถวายเจ้าฟ้านักอ่าน” รางวัลสถานศึกษาส่งเสริมการอ่านดีเด่นระดับประเทศ จาก สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นต้น

4. ห้องสมุดดีเด่นในสังกัดสำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย ได้แก่

4.1 ห้องสมุดประชาชนจังหวัดดีเด่น ได้แก่ ห้องสมุดประชาชนจังหวัดอุบลราชธานี

ห้องสมุดประชาชนจังหวัดอุบลราชธานี เริ่มดำเนินการเมื่อ พ.ศ.2516 หลังจาก ได้นำแนวคิด ห้องสมุดมีชีวิต ภายใต้การดำเนินงานตามกลยุทธ์ กศน. โดยกำหนดให้พัฒนาด้านแบบห้องสมุดมีชีวิต ศูนย์ การศึกษานองโรงเรียนจังหวัดอุบลราชธานี โดยเริ่มการพัฒนาห้องสมุดประชาชนตั้งแต่พ.ศ. 2547 โดยระดมสรรพ กำลังจากทุกภาคส่วนมาช่วยพัฒนาห้องสมุดอย่างจริงจัง เพื่อให้เป็นห้องสมุดที่ผู้ใช้ต้องการใช้บริการ เริ่มจากการ ปรับรื้อกันอาณาเขต ลดความสูงของรั้ว ให้มีบุคลิกเป็นมิตรและง่ายต่อการเข้าถึง มีดอกไม้ประดับโดยรอบ มีสวน น่ารักๆ มีรูปปั้นสัตว์ต่างๆ ที่เด็กชื่นชอบ มีหนังสือใหม่ๆ กว่า 80% โดยการคัดเลือกจากกรรมการตามกลุ่ม ผู้ใช้ คัดเลือกหนังสือจากแบบเสนอความต้องการของผู้อ่าน หนังสือที่ดีที่ควรมี หนังสือแนะนำ หนังสือ รางวัล และหนังสือเบสท์เซลเลอร์ และเลือกโดยการเดินซื้อปิ้งตามร้านหนังสือ และที่สำคัญ เพื่อให้ห้องสมุดคือ ตลาดแห่งการเรียนรู้ และบริการโดยไม่มีวันหยุด ส่งผลให้ได้รับรางวัลห้องสมุดประชาชนยอดเยี่ยมระดับประเทศ ในพ.ศ. 2553

4.2 ห้องสมุดประชาชนอำเภอดีเด่น ได้แก่ ห้องสมุดประชาชนอำเภอเขาสวนกวาง จ.ขอนแก่น

ห้องสมุดประชาชนอำเภอเขาสวนกวาง เป็นห้องสมุดที่จัดบริการและกิจกรรม หลากหลาย โดยเฉพาะการจัดกิจกรรม ส่งเสริมการอ่าน ซึ่งเป็นกิจกรรมการเรียนรู้ตลอดชีวิต และเป็นศูนย์กลางข้อมูล ข่าวสาร เชื่อมโยงเครือข่ายการเรียนรู้ของประชาชนอำเภอเขาสวนกวาง ตลอดจนศูนย์ฝึกอาชีพชุมชน เพื่อสร้าง อาชีพ และการมีงานทำให้กับประชาชนคนยากจนและผู้ขาดโอกาสในด้านการผลิตสินค้า โดยภารกิจของศูนย์ฝึก อาชีพชุมชนได้แก่ เป็นศูนย์แนะแนวอาชีพของชุมชน เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้และการฝึกการปฏิบัติของผู้เรียน และประชาชนที่สนใจ ในการประกอบอาชีพ และเป็นศูนย์กลางการแสดงผลงาน การฝึกประกอบอาชีพ และการ จำหน่ายผลิตภัณฑ์ เพื่อให้ชุมชนชาวอำเภอเขาสวนกวาง ใช้ประโยชน์จากห้องสมุดประชาชนให้เกิดประโยชน์ และคุ้มค่า

4.3 ห้องสมุดประชาชน “เฉลิมราชกุมารี” ดีเด่น ได้แก่ ห้องสมุดประชาชน “เฉลิมราชกุมารี” อำเภอจังหาร จังหวัดร้อยเอ็ด

ห้องสมุดประชาชน “เฉลิมราชกุมารี” อำเภอจังหาร จัดตั้งขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2535 โดยสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทรงเปิดอย่างเป็นทางการในวันอาทิตย์ ที่ 22 พฤศจิกายน 2535 จัดบริการและกิจกรรมหลากหลาย อาทิ ห้องสมุดเคลื่อนที่ บ้านหนังสืออัจฉริยะ

เคลื่อนความรู้กับหน่วยแพทย์ ปลุกการอ่าน สานปัญญา ศึกษาค้นคว้า เรียนรู้ร่วมกัน เพื่อส่งเสริมและสร้างนิสัยรักการอ่าน และใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์สำหรับนักเรียน และประชาชนในชุมชน ตลอดจนการจัดอบรมหลักสูตรต่าง ๆ ให้แก่นักเรียนและผู้สนใจทั่วไป ให้มีอาชีพและทักษะเฉพาะด้าน

ประกาศ ณ วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2558



(ศาสตราจารย์พิเศษ คุณหญิงแม้นมาส ขวลิต)

นายกสมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทยฯ